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CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA
Autarquia Federal - Orgdo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)
UTILIDADE PUBLICA
(LEI N°2.026/2012 - PMM)

Termo de Autuacio

Macapd, 03 de Agosto de 2017.

Processo: 2017000177

Aos r€s dias do més Agosto de 2017, nesta cidade de Macapa-Ap, autuei os documentos
adiante, em__ ¢ 3 folhas, eu Gabriela Andrade Lobato, como Agente Administrativo, lavro e
assino o presente termo.

2
Gabriela Axdrade Lobato
Divisdo de Secretaria Geral ¢ Protocolo- COREN-AP
Portaria n® 51/2017

Avenida Procépio Rola, 944 — Central
CEP 68200-081 - Fone (96) 3222-1461
WebSite: www.coren-ap.gov.br
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Consetho Regional de Entem agent do Amapd
Autarquia Federal - Orgao Fiscalizador ¢ Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)

MEMO n° 025/2017 - Assessor Executivo/COREN-AP.

Macapi-AP, 02 de agosto de 2017,

A PRESIDENCIA DO COREN-AP
DA: Assessoria Executiva DO COREN-AP

Senhor Presidente,

Cordiais cumprimentos, solicito abertura de processo para a aquisi¢do de 02 (duas) centrais
de ar em caréater de emergéncia, para a sala compartithada pelos departamentos RH, Contabilidade,
Controladoria e CPL; para a sala da secretaria de gabinete.

As centrais das referidas salas apresentaram defeitos e desde sexta-feira estio sem
funcionamento, acarretando muitos problemas. Apés visita técnica o responsavel pela vistoria
detectou queima do equipamento por conta da oscilagdo da forga elétrica e também em virtude do
tempo de uso dos equipamentos, pois estavam em uso desde a inauguragdo do prédio em 2006.

A compra dos novos equipamentos se torna uma maneira de responder as necessidades
urgentes dos setores que se encontram sem a climatiZaééo, causando desconforto aos servidores que

prestam servigo a autarquia federal.
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REFRIGERACAO LOBO POLAR
CNPJ:20.892.078/0001-75 /
Contato: (96) 99161-6099 / 99153-5696 / 3115-6732

Laudo Técnico da Unidade COREN
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Concluimos que os equipamentos de refrigeragdo da Unidade COREN se encontram com avarias
como: Motor do ventilador(parte extena) queimado e 2 capacitores queimado. Devido a oscilagéo
de energia na rede elétrica.

Resultado dos Equipamentos Verificados

Central York 12000 Btu/h

Condensadora(parte externa) = Motor do Ventilador Queimado e 1 Capacitor queimado.

Arcondicionado Samsung 8000 Btu/h

Equipamento refrigerador obsoleto, sem pega para reposigéo.

Macapa-AP, 02 de Agosto de 2017.
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Assinatura do Técnico

Rua Minas Gerais, 419 — Nova Esperanga Macapa-Ap



, Lorselhn Regional de Erfemagem do Amapa

Autarquia F ederal Orgdo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LE( 5.905/73)

1 - OBJETO

TERMO DE REFERENCIA

Este Termo de Referéncia tem por objeto a aquisicdo de aparelhos de ar
split, com etiqueta de eficiéncia energética,
instalados, visando atender as
compartilhadas pelos departamentos RH, Contabilidade, Controladoria, CPL
e secretaria de gabinete na sede do Conselho Regional de enfermagem do
Amapd - COREN-AP. Conforme quantitativo abaixo e especificacdo e
exigéncias técnicas constantes do Anexo A deste Termo de Referéncia.

condicionado do tipo

‘necessidades

emergenciais de

| Quantidade estimada e cqpocidodé dos equipamentos:

salas

. CAPACIDADE (BTU)

12.000

18.000

TOTAL

QTDE

!

1

02

2 - JUSTIFICATIVA DA

O presente pedido se justifica pelo fato de que o item solicitado substituird
um outro condicionador de ar tipo slpit nos ambientes supra citados que
apresentaram problemas de funcionamento e pelo tempo de uso avangado
caracterizou-se invidvel o conserto da. mesma.

Entretanto em razdo do principio da economicidade, dentre ouiros
principios que norteiam a Adminisfragdo Publica e devem
permanentemente perseguidos para garantir a integridade de seus atos,
propomos o presente termo visando & compra em cardter emergencial.

3 - GARANTIA E ASSISTENCIA TECHICA
3.1 Os equipamentos e seus componentes deverdo ter garantia técnica de
12 (doze) meses, sem quaisquer 6nus para o COREN-AP, contados a partir da

data da entrega dos equipamentos;
3.2 Os equipamentos efetivamente instalados,

ser

em caso de qualquer falha de

operacdo, deverdo obrigatoriamente ser reparados em, no maximo, 5
(cinco) dias Uteis a contar do recebimento da comunicagdo.
3.3 A licitante vencedora deverd declarar que tem capacidade de
atendimento da garantia ofertada pelo fabricante do equipamento;
3.4 Durante o periodo de garantia deverd prestar manutengdo preventiva e
corretiva de conformidade com as recomendagdes do fabricante;

3.5 As solucdes de manutencGo € o

U suporte técnico poderdo ser realizadas,

por parte da confratada ou por empresa designada por ela ou pelo
fabricante, quando necessdrio com a presenga de técnicos especializados.

3.6 O fabricante deverd disponibilizar nimero de telefone em Macapd-AP ou
0800 para prestar servico de suporte técnico.

Avenida Procépio Rola, 944 - Central
CEP 68900-081 — Macapa — AP
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3.7 O prazo maximo para atendimento e reparo/solucdo a problemas de
equipamentos e seus componentes, contando a partir da abertura do
chamado é de 4 horas. i ‘
3.8 Nos casos em que a solucdo do problema for ulfrapassar Os prazos
previstos acima, o equipamento deverd ser substituido por outro de igual ou
maior desempenho e configuragdo igual ou superior, até que o defeituoso
seja recolocado em operacdo. v
3.9 Em caso de substituic@o do equipamento, este deverd ser realizado no
prazo méximo de 12 (doze) horas, apds a notificacdo pelo COREN-AP.
3.10 A contratada ou a prestadora de servigos de assisténcia técnica
indicada deverd prestar, durante o periodo de garantia, assisténcia técnica,
com pecas novas e originais do fabricante do equipamento.
3.11 E da responsabilidade da contratada e/ou da empresa indicada para
assisténcia técnica:
e Fornecer aos seus técnicos todas as ferramentas e instrumentos
necessdrios a execucdo dos servicos, bem como produtos ou materiais
indispensaveis;
e Obter todas as licencas, autorizacdes e franquias necessdrias a
execucdo da assisténcia técnica, pagando os emolumentos prescritos
em lei;
» Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, seguro de
acidentes, impostos, contribuicdes. previdencidrias e quaisquer outras
que forem devidos, referentes cos servicos executados por seus
empregados, uma vez que os mesmos ndo fém vinculo empregaticio
com o COREN-AP.

4. PRAZO DE ENTREGA DOS EQUIPAMENTOS E SERVICOS

4.1 O prazo de entrega e instalagdo dos equipamentos objeto do presente
Termo de Referéncia ndo poderd ser superior a 24 (vinte e quatro) horas
corridos, contados a partir da data de emissdo da Autorizagdo de
Fornecimento e o prazo da garantia, no periodo de 12 meses, a contar do
recebimento definitivo dos equipamentos.

42 O COREN-AP designard servidor (a) para Recebimento de Bens e
Avaliacdo, para recebimento e conferéncia dos equipamentos e servicos
entregues. Serd procedida a verificacdo de acordo com as caracteristicas
descritas neste documento, sendo posteriormente aferida a conformidade e
atestado por escrito o seu perfeito funcionamento.

43 Sendo o objeto enfregue em desacordo com O especificado neste
documento e na proposta da empresa vencedora este serd rejeitado,
obrigando-se a empresa a substitui-lo imediatamente, sob pena de ser
aplicada penalidade.

4.4 Constatada essa ocorréncia, apds a notificagdo por escrito & empresa
confratada, serd suspenso o pagamento, até que seja sanada a situagado.

Avenida Procopio Rola, 944 - Central i WebSite: www.coren-ap.gov.br
CEP 68900-081 — Macapa — AP E-mail: cpl@coren-ap.gov.br
Fone (96) 3222-1461
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No caso de recusa do objeto, a empresd contratada terd o prazo de 5
(cinco) dias corridos para providenciar a sua substituicdo, contados da
comunicacdo escrita feita pela Comissdo de Recebimento de Bens €
Avaliagcdo.

45 Imediatamente apds a emissao, pela Comissdo de Recebimento de
Bens e Avaliacdo, do recebimento definitivo do objeto, o COREN-AP adotard
as providéncias para pagamento.

4.6 Os equipamentos efefivamente instalados em caso de qualguer falha
de operacdo deverdo obrigatoriamenie ser reparados em no maximo (5)
cinco dias Uteis a partir do recebimento da comunicagdo;

5. LOCAL DE INSTALAGAO DOS EQUIPAMEN ERVIC B
51 Os equipamentos deverdo ser entregues e instalados nos locais
indicados pelo servidor (a) designado pelo recebimento, na sede do COREN-
AP.

COES DE ENTREGA E RECEBIMENTO DOS EQUIPAMENTOS/S

6.1 Os equipamentos deverdo ser novos & enfregues acondicionados em

suas embalagens originais lacradas, de forma a permitir completa seguranca

quanto a sua originalidade e integridade, devendo estar acondicionados e

embalados conforme praxe do fabricante, protegendo o produto durante o

transporte e armazenamento, com indicacdo do material contido, volume,

data de fabricacdo, fabricante, importador (se for o caso), procedéncia,
bem como demais informagdes exigidas na legislagdo em vigor.

6.2 Todos os materiais utilizados na instalacdo, sem excecdo deverdo ser

sempre novos e de primeiro uso, estar em plena conformidade com as

especificagdes de fabricacdo, uso e finalidades.

6.3 Qualquer produto serd recusado inteiramente nas seguintes condicoes:
6.3.1 Caso seja entregue em desconformidade com as especificacoes
técnicas constantes do Anexo "A” e da proposta vencedora;

6.3.2 Caso seja detectado que qualguer componente adquirido ndo
seja Novo;

6.3.3 Caso apresente defeitos, em qualquer de suas partes ou
componentes, durante os testes de conformidade e verificagdo.

4.4 Nos casos de recusa do produto, a empresa contfratada terd o prazo de

5 (cinco) dias Uteis para providenciar a sud substituicdo, contados a partir da

comunicacdo oficial feita pelo COREN-AP.

6. CONDIG

7. FISCALIZAGAQ E ACOMPANHAMENTO DO CONIRATO

7.1 A fiscalizacdo da prestagdo de servicos e verificagcdo se 0 mesmo esta
em acordo com as caracteristicas contida no presente serd realizada por um
servidor designado pelo COREN-AP.

Avenida Procépio Rola, 944 - Central WebSite: www.coren-ap.gov.br
CEP 68900-081 — Macapi — AP E-mail: cpl@coren-ap.gov.br
Fone (96) 3222-1461
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79 A fiscalizacdo, exercida no interesse exclusivo do COREN-AP, ndo exclui e
nem reduz a responsabilidade da empresa contratada, inclusive perante
terceiros, por qualquer iregularidade e, na sua ocorréncia, ndo implica em
co-responsabilidade do poder publico ou de seus agentes e prepostos, salvo
quanto a estes, se decorrente de acdo ou omissGo funcional, apurada na
forma da legislacdo vigente.

8. DA VIGENCIA, PRAZO DE CONTRATO E CONTRATACAO
8.1 Para o fiel cumprimento das obrigacdes assumidas, ndo serd firmado

conirato com o adjudicado, uma vez que se trata de compra a pronta
enfrega. :

82 Serd considerada vencedora do certame a empresa que, apds a andlise
do orcamento, atendidas as exigéncias deste Termo de referencia, houver
ofertado o menor preco para a venda do produto.

9. OBRIGAGOES DA EMPRESA CONTRATADA ;
10.1. Os trabalhos rejeitados pela Fiscalizagdo devido ao uso de normas ou
preceitos NnGo autorizados e/ou qualificados como de primeira qualidade e
novos, ou considerados cOomo mal executados, deverdo ser refeitos
corretamente com o emprego das normativas aprovadas pela Fiscalizacdo
e com mdao-de-obra devidamente . quadlificada, com antecedéncia
necessdria para gue ndo sejd prejudicado o andamento cronolégico dos
servicos de instalagdo, arcando a Empresa contratada com © onus
decorrente do fato.

10.2. Cumpirir, rigorosamente o Caodigo Civil, as Normas Técnicas da ABNT;
10.3. Responsabilizar-se, civil e criminalmente, por todo e qualquer dano que
~quse o Empresa contratada e Prepostos seus ouU terceiros, por acdo ou
omissdo em decorréncia da execucdo dos servicos de instalacdo, ndo
cabendo ao COREN-AP, em hipdtese alguma, responsabilidade por danos
diretos e indirefos;

10.4. Responsabilizar-se perante o COREN-AP, pelos eventuais danos oOuU
desvios causados aos bens que foram confiados ou 0s seus prepostos
devendo efetuar o ressarcimento correspondente imediatamente apods o
recebimento da nofificagdo da Fiscalizacdo, sob pena de glosa de qualquer
importancia que tenha a receber: limitado ao valor do contrato entre as
partes; et

10.5. Utilizar na execugdo dos servicos de instalagdo dos equipamentos
pessoal especializado, devidamente identificado;

10.6. Dar ciéncia, imediatamente e por escrito, de qualguer anormalidade
que verificar no fornecimento e/ou na execugdo dos servicos de instalacdo;
10.7. Prestar esclarecimenfos que forem solicitados pelo COREN-AP e cujas
reclamacdes se obriga a atender prontamente;

Avenida Procépio Rola, 944 - Central : WebSite: www.coren-ap.gov.br
CED 68900-081 — Macapa — AP E-mail: ¢pl@cozen-ap.goy.br
Fone (96) 3222-1401
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10.8. Fornecer para seus funciondrios, maquinas € equipamentos necessarios
para execugdo dos servicos de instalagdo relacionados;
10.9. Manter permanente entendimento com a fiscalizacdo, objetivando
evitar interrupgoes ou paralisacdes no fornecimento e/ou na execucdo dos
servicos de instalagdo;
10.10. Todo e qualguer servico que venha a atrapalhar o bom andamento
dos servicos no hordrio comercial, deverd ser acordado com O responsavel
da unidade para ndo interromper as atividades normais.
10.11. A empresa contratada serd responsavel pela contratacdo de fodo o
pessoal necessdrio ao pleno desenvolvimento dos servicos de instalacdo dos
equipamentos € deverd cumprir as prescricoes referentes as Leis Trabalhistas
e da Previdéncia Social.

10.  OBRIGAGOES DO COREN-AP SRR
11.1. Notificar a Empresa contratada de qualquer iregularidade encontrada
por ocasido do fornecimento e na execugdo dos Servigos;

112, Efetuar os pagamentos devidos, nas condigoes estabelecidas nos
dispositivos legais;

11.3. Disponibilizar por meio digital cépias dos leiautes;

13. SANCOES ADMINISTRATIVAS

A LICITANTE que, convocada dentro do prazo de validade da sua proposta,
se recusar @ enviar O produto por motivo ndo justificado, apresentar
documentacdo falsa, ensejar o retardamento da execugdo de seu objeto,
ndo mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execugdo do servigo,
comportar-se de modo inidéneo, fizer declaragdo falsa ou cometer fraude
fiscal, garanfido o direito a ampla defesa, ficard impedida de licitar e
contratar com o COREN-AP e serd descredenciada no SICAF, pelo prazo de
até 5 (cinco) anos, sem prejuizo das multas previstas neste Edital e das
demais cominagdes legais.

1A VAIORESHNEBE Br i D e G

O valor final para o cumprimento do presente objeto serd definido apods a
Cotacdo Prévia de Precos a ser realizada pela Comissdo Permanente de
Licitacdo - CPL. ‘

15. PAGAMENTO e
15.1. O pagamento serd realizado de acordo com as normas de execugdo
financeira, orcamentdria e contabil do COREN-AP.

15.2. Para efeito de pagamento, o COREN-AP consultard a regularidade da
empresa junto ao SICAF. Se constar documentos vencidos ou n&o estando d
mesma cadastrada no Sistema, deverd apresentar os seguintes documentos:

| — Certiddo Negativa de Débitos Relatfivos 4s Contribuigoes

Avenida Procopio Rola, 944 - Central WebSite: www.coren-ap.gov.br
CEP 68900-081 — Macapa — AP E-mail: cpl@coren-ap.gov.bt
Fone (96) 3222-1461
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Previdencidrias e as de Terceiros, expedida pela Secretaria da
Receita Federal do Brasil, observado o disposto no art. 4° do
Decreto n° 6.106, de 30.04.2007;

Il — Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de
Servico — FGTS, fornecido pela CEF - Caixa Econdmica Federdl,
devidamente atualizado (Lein.? 8.036/90);

Il = Certidéo de Regularidade com a Fazenda do Amapd;

IV — Prova de regularidade com a Fazenda Federal por meio de
Certiddo Conjunto de débitos relativo aos tributos federais e a
Divida Atfiva da  Unido, expedida pelo Ministério  da
Fazenda/Secretaria da Receita Federal do Brasil.

V — Prova de reguloridodé relativa a débitos inadimplidos perante a
Justica do Trabalho, mediante a apresentagcdo de certiddo
negativa ou positiva com efeito de negativa que poderd ser
obtida no site www.1st.jus.br/cerfiddo.

16. DISPOSICOBSGRRAIS e i
16.1 Deverdo ser obedecidas as seguintes condigcoes gerais:
16.1.1. DIVERGENCIAS, PRIORIDADES E INTERPRETACOES
Para efeito de interpretagdo de divergéncias entre os documentos
contratuais, fica estabelecido que: '
e Em caso de divergéncias entre o Termo de Referéncia e as
Normas da ABNT, Associagcdo Brasileira de Normas Técnicas,
prevalecerdo sempre estas Ultimas;
e Em caso de duvidas quanto A interpretacdo de qualquer
documentacdo e das prescricdes contidas no presente Termo de
Referéncia, serd consultada a Fiscalizagdo;
e NAo caberd @ Empresa contratada  alegagdo  de
desconhecimento ou omissoes em orcamento.

17.1.3. LEGISLACOES ESPECIFICAS
De maneira geral, os principais documentos legais a serem
observados sAo: :
« Projeto de Instalacoes de Ar Condicionado segundo
especificacdes da NBR 6401;
o Disposicoes e Normas Técnicas da ABNT;
e Demais normas pertinentes.

Macapd-AP, 02 de-agosto de 2017,

Avenida Procépio Rola, 944 - Central WebSite: www.coren-ap.gov.br
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ANEXO | :
ESPECIFICAGAO E EXIGENCIAS TECNICAS

| - DEFINICAO DOS EQUIPAMENTOS

1.1 A definicdo técnica do tipo SPLIT para os aparelhos a serem instalados
estd baseada nos seguintes fatores: '

1.2 Visando atender os termos do Art. 7° da LEI - DF n° 4.770, de 22/02/2012 os
equipamentos a serem ofertados deverdo possuir a efiqueta de eficiéncia
energética classificagdo A nos padroes de etfiquetagem do INMETRO;

1.3 Os equipamentos deverdo observar o disposto no art. 12 da Lei federal n°
8.666, de 1993, devem levar em consideragdo especialmente os bens que,
no fodo ou em parte, sejam constituidos por material reciclado, atdxico e
biodegraddvel, na forma das normas da Associagdo Brasileira de Normas
Técnicas — ABNT funcionem com baixo consumo de energia € possuam
certificacdo de procedéncia de produtos;

1.4 A comprovacdo dos critérios de que trata este artigo, quando couber,
pode ser feita por meio de apresentacdo de certificacdo emitida por
instituicdo publica oficial ou instituigdo credenciada que ateste que o
bem fornecido cumpre com as exigéncias do edital;

15 Deverdo observar os requisitos ambientais para a obtencdo de
certificacd@o do Instituto Nacional de Metrologia, Normalizagdo e Qualidade
iIndustrial = INMETRO como produtos sustent@veis ou de menor impacto
ambiental em relagdo aos seus similares;

1.6 Fornecimento e instalacdo de equipamentos de ar tipo split com
eficiéncia energéfica com capacidade minima de 12.000 BTU, 18.000 tipo
teto (horizontal) ou Hi-wall;

Avenida Procépio Rola, 944 - Central WebSite: www.coren-ap.gov.br
CEP 68900-081 — Macapa — AP E-mail: ¢pl@coten-ap.gov.br
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Macapd - AP,02 de agosto de 2017.

Segue or¢amento de equipamentos conforme solicitado.

Item DESCRICAO Unid. | QDE |Valor Unit.| Valor
Total.
Condicionador de ar tipo “SPLIT” Hi-Wall
com capacidade de 12.000 BTU/h, versio frio, 1.190,00
. 220V Bifisico, MARCA: UNIFRIO. COM Und g1 290,00 ’
INSTALACAO. 200,00
Condicionador de ar tipo “SPLIT” Piso-Teto
2 com capacidade de 18.000 BTU/h, versio frio,| Und 01 1.500,00 1.750,00
220V Trifasico, MARCA: UNIFRIO.
3 | OBS: INSTALACAO:18.000,00 BTUS UND 01 |250,00
TOTAL R$| 2.940,00

Validade da Proposta: 30 dias.

Tipo de pagamento: Em espécie ou Transferéncia Bancdria.

Prazo de entrega: Imediato.

[08.174.282/ 0o=
A B, GOKES REFRIGERAGA

Av. Padre Jufio Maria Lombaerd, 1383 - Central

CEP: 68.900=030
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A. B. GOMES REFRIGERACAO-ME CNPJ: 08174282/0001-55 / CGF: 03056613-4 Av: Padre Julio Maria
Lombaerd N2 1383 - Centro Cep: 68900-030. E-mail: unifriofilial@bol.com.br
Fone: {96) 3222-0950
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CENTER KENNEDY COMERCIO LTDA - CENTRO
RUA CANDIDO MENDES, 1079 - CENTRO
68900-100 - MACAPA - AP
www.centerkennedy.com.br
MATR|Z@CENTERKENNEDY.COM.BR

Fone: (096) 3217-0600
Fax. (096)096 3217-0600
CNPJ: 10.228.674/0002-82
IE: 030063855

02/08/2017
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Cliente . Fone 3222 1461
GONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM Codigo | 1310812 FAX
AV PROCOPIO ROLA 944 - CENTRO CNPJ | 00.593.411/0001-38 e-mal
- MACAPA - AP IE Contato
Endereco de entrega Endereco de cobranca
F/ PROCOPIO ROLA 944 - CENTRO AV PROCOPIO ROLA 944 - CENTRO
- MACAPA - AP - MACAPA - AP

68906-283 - MACAPA - AP Condigéo de pagamento DN - DINHEIR A VISTA

Observagdes

Transportadora
RETIRA  Fone: 0 \éendedort 1372389-SERGIO MATOS RAMO
AV. PADRE JULIO MARIA LOMBAERD, 2353 - SANTA RITA epresentante

TIPO | P.ENTREGA PREGO

DESCRIGAO DO PRODUTO
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VALOR DOS PRODUTOS

VALOR DO ICMS

BASE DE CALCULO DE ICMS
0,0

00 0,00 3.830,00
VALOR DO FRETE VALOR DO SEGURO OUTRAS DESPESAS VALOR DO IPI VALOR DO PEDIDO
0,00 0,00 0,00 0,00 3.830,00
r Peso bruto Peso liquido Volumes \ Tipo ICMS Tipo de frete Data de entrega \ Pedido do c|ieﬂ
0,00 0,00 0 N&o contribuinte Emitente 02/08/2017
Parcela Forma pgto Valor Vencimento Parcela Forma pgto Valor Vencimento | Parcela Forma pgto \ Valor Vencimento
12 DN 3.830,00 02/08/2017 2* 3
CREDITO
ESTOQUE
ANDERSON
DATA __I__[___VISTO:
DATA . J ) VISTO:
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MANOEL D SILVA EIRELI EPP MATRIZ

ORCAMENTO DE VENDA

CNPJ: 84.418.987/0001-59 I.E: 00003.013.429-9

.(;( . ]
Starbyte ... e N°  000000000602016
Tecnologia e Solucdes

Fone: (96) 3014-1693 Fax: (96) 99112-7069 Data:02/08/17 Herarl7:13
A(o)
01.18770 CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA
CPF/CNPJ: 00.593.411/0001-38 Insc.Estadual: Telefone: 32221461
Endereco: AV PROCOPIO ROLA 944 PROX SUPEMERCADO FORTALEZA Bairro: CENTRO
Cidade: MACAPA UF: AP CEP: 68.900-081

Prezado(s) Senhor(es)

Conforme solicitado, segue abaixo proposta para fornecimento dos itens descritos abaixo:

Seq Item Descrigdo do Produto Fil.Req. Alm. Quant Und Prc Unit Prc Total
001 009092 CENTRAL DE AR AGRATTO 12000BTU/H, CLASSE A, 220V ACS12F-R4 00 01 1,00 UN 1.299,00 1.299,00
002 007916 CENTRAL DE AR AGRATTO 18000BTU/H, CLASSE A, 220V ECS18F-R4 00 01 1,00 UN 2.099,00 2.099,00
SEM VALOR FISCAL
Estacao.: VENDASO3 Atend.: JOSE ANDERSON MARTIN Total Bruto Nota: 3.398,00
Acrescimo Financeiro: 0,00
Desconto: 104,95

Cor.. .a0: PROMOCAO (PAGAM
Entrada: 0,00

Parcela: 3.293,05
Validade da Proposta: 04/08/2017

Total por Extenso TRES MIL, DUZENTOS E NOVENTA E TRES REAIS, CINCO CENTAVOS

Condicoes Comerciais

01 O produto adquirido tem que ser conferido no Ato do recebimento.

02 N&o aceitamos troca de mercadorias que ndo seja por defeito de fabricacao
03 O produto adquirido tem que ser conferido no Ato do recebimento

04 Esta proposta foi totalmente aceita pelo Cliente

Obs:

Total lig. Nota:

01.18770-CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
Fone: 32221461
Cliente

b




Canselhn Regional de Erfermagem do Amapa

Autarquia Federal - Orgdo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)

MEDIA DE PRECOS

aparelhos de ar condicionado do tipo split, com etiqueta de eficiéncia
energética, instalados, visando atender as necessidades emergenciais de
salas  compartihadas  pelos departamentos  RH, Contabilidade,
Controladoria, CPL e secretaria de gabinete na sede do Conselho Regional
de enfermagem do Amapd - COREN-AP. Conforme quantitativo abaixo e
especificagcdo e exigéncias técnicas.

| 1 Quantidade estimada e capacidade dos equipamentos.
CAPACIDADE (BTU) 12000 |- 18.000 TOTAL
QTDE 1 ] 02

Esta CPL solicitou cotacdo de pregos de 03 (trés) empresas, as quais
apresentaram os seguintes precos:

— UNIFRIO - VALOR: R$ 2.940,00 (dois mil, novecentos e quarenta reais).

— CENTER KENNEDY - VALOR: R$ 3.830,00 (trés mil oitocentos e trinta
reqis).

— STARBYTE — VALOR: R$ 3.293,00 (trés mil duzentos e noventa e 1rés).

PRECO MEDIO: RS 3.354,33 (frés mil trezentos e cinquenta e quatro reais e
trinta e trés centavos).

MENOR PRECO: RS 2.940,00 (dois mil, novecentos e quarenta reais) fornecido

por UNIFRIO. J

[
Avenida Procépio Rola, 944 - Central WebSite: www.cotren-ap.gov.br
CEP 68900-081 — Macapa — AP | E-mail: cpl@coren-ap.gov.br

Fone (96) 3222-1461




CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA
Autarquia Federal - Orgdo F iscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)

MEMO ne 083/2017 - CPL/COREN-AP.

Macapd-AP, 03 de agosto de 2017.

A CONTABILIDADE DO COREN-AP )
BA: COMISSAO PERMANENTE DE LICTACAO DO COREN-AP

Senhora Contadora,

Encaminhamos & Vossa Senhoria o presente processo n° 2017.00.0177, com a
media de valores de R$ 3.354,33 (irés mil frezentos e cinquenta e quatro reais e

trinta e trés centavos) para verificacdo de dotagcdo orcamentaria e financeira.

A CPL DO COREN-AP
informo que para Compra/Confratagdo do objeto acima citado, este Regional:
() Possui dotagdo orcamentaria;

() Ndo possui dotacdo orgamentaria.

Projeto ou Atividade:
Acdo Previsto:
Elemento de despesa:
Saldo Anterior

Valor Reservado:
[Scldo Atual

Macapd&-AP, de de 2017.

Renata Ferguson Pimentel
Contadora do COREN-AP
CRC-AP n° 002292/0-9

Avenida Procopio Rola, 944 - Central WebSite: www.coren-ap.com.br
CEP 68900-081 — Macapi — AP E-mail: gabmete.corenap@gmail.com
Fone (96) 3222-1461
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CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA
Autarquia Federal - Orgdo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)
UTILiDADE PUBLICA

(LEI N°2.026/2012 - PMM)

MEMORANDO N°075/2017- CONTABILIDADE

4 CPL do COREN-AP

Fm resposta ao memorando n° 83/2017 - CPL/COREN-AP,
informo que esta Autarquia possuil disponibilidade Orcamentéaria
no valor de RS 3.354,33 para Rubrica 6.2.2.1.2.44.90.52.006 -
Méveis e Utensilios, conforme pré-empenho em anexo, levando em
consideragdo o carater emergencial, por motivo de exposigdo de
funciondrios a situacdes 1insalubres, informo que possul
disponibilidade financeira no valor acima mencionado.

Na oportunidade, manifestamos sinceros protestos de estima

e consideracao.

Macapa-AP, 03 de Agosto de 2017.

Respeitosamente,

P et —— >

Renata Ferguson Pimentel
Con do Coren - AP
CRC - ° 002292/0-9

Avenida Procopio Rola, 944 - Central WebSite: www.coren-ap.com.bs
CEP 68900-081 — Macapa — AP E-mail: contabilidade@coren-ap.gov-bz
: &{, Fone (96) 3222-1461



Nota de Pré-empenho Exercidj

COREN/AP 2011
00.593.411/0001-38

Numero: 13 | Processo: 2017000177 | Emissdo:
Data de Validade: 31/12/2017 03/08/2017

Elemento de Despesa:
6.2.2.1.2.44.90.52,006 - Moveis e Utensilios

Valor: 3.354,33

Trés Mil e Trezentos e Cinquenta e Quatro Reais e Trinta e Trés Centavos

Historico:
Visando a contratacdo de empresa para aquisicao de centrais de ar para este conselho em caratér emergencial,

Saldo Anterior Valor da Nota Saldo Atual
15.740,00 3.354,33 12.385,67

Terquson Pimentel
Con do Coren - AP
ORC - ©002292/0-9

% Evite imprimir, Colabore com o meio ambiente.



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA
Autarquia Federal - Orgao F iscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)

MEMO n° 082/2017 - CPL/COREN-AP.

Macapd-AP, 03 de agosto de 2017.

A PROCURADORIA DO COREN-AP :
DA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO DO COREN-AP

Senhor Procurador,

Pelo presente solicifo analise e parecer desta Procuradoria ao PAD. n°.
2017.00.0177, que versa sobre a Aquisicdo 02 aparelho e ar condicionado tipo
Split em carater emergencial para o Conselho regional de Enfermagem do
Amapd — COREN-AP, Na modalidade de dispensa em virtude de haver urgente
necessidade deste regional por danos nos apareihos que estavam instalados, de
o valor cotado ser de pequeno vulto e ser dispendioso para este conselho a

execucdo de processo licitatorio regular.

Respeitosamente,

Avenida Procépio Rola, 944 - Central : WebSite: www.coren-ap.com.br
CEP 68900-081 — Macapa — AP E-mail: cpl@coren-ap.gov.br
Fone (96) 3222-1461




CONSEL[{O REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA Lﬁm ’
Autarquia Federal - Orgdo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional e e
(LEI 5.905/73)
UTILIDADE PUBLICA

(LEI N°2.026/2012 - PMM)
PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 2017003177

PARECER JURICO N¢ 049/2017

A PRESIDENCIA DA COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO DO COREN-AP

Senhor Presidente,

| - DOS FATOS

Vieram os autos para analise desta procuradoria, acerca da legalidade da
dispensa de licitagdo, que tem como objeto a “AQUISICAO DE CENTRAL DE AR PARA
REGIONAL.” Visando substituir dois aparelhos de ar condicionador antigos, que param de
funcionar em decorréncia do tempo de uso dos aparelhos, e proporcionar ambiente salutar
para que os funciondrios desta autarquia possam desenvolver seus trabalhos.

Constam nos autos os seguintes documentos:

1) MEMO n? 025/2017 — solicitagdo e autorizagdo de abertura de processo
administrativo — fls. 03

2) Termo de Referéncia, fis. 04/09;

3) Solicitagdo de orgamento das empresas atuantes no mercado local, para
estimativa orcamentdria, fls.10/12;

4) MEMO n® 075/2017-CONTABIL|DADE/COREN-AP, informando
disponibilidade or¢amentaria, fl. 15;

E o breve relatério, passo a opinar.

Avenida Procopio Rola, 944 - Central WebSite: www.coren-ap.gov.br
CEP 68900-081 — Macapa — AP E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br
Fone (96) 3222-1461
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CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA

Autarquia Federal - Orgao Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional ASSINATURA
(LEI 5.905/73)
UTILIDADE PUBLICA

(LEI N°2.026/2012 - PMM)
il = DOS FUNDAMENTOS

|1 — DO DEVER DE LICITAR E DA JUSTIFICATIVA PARA A CONTRATACAO DIRETA POR DISPENSA

A Constituicdo Federal em seu art. 37, caput, determina que a administracdo
publica direta e indireta (autarquias, empresas publicas, sociedades de economia mista e fundacgoes
ptiblicas) de qualquer dos Poderes da Uniéo,v Estados, Distrito Federal e Municipios obedegam aos
principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, os quais devem ser
aplicados obrigatoriamente.

Por seu turno, temos que para a contratagdo de obras, servicos, compras e
alienacdes, de acordo com a Constituigéo Fedefal (art. 37, XXI), a Administragdo Publica direta deve
proceder mediante processo de licitagdo publica, com base na “supremacia do interesse publico”,

que fundamenta a exigéncia como regra. Como a seguir transcrevemos:

Art. 37 - A administracio publica direta e indireta de qualquer dos
Poderes da‘ Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecerd aos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte:

(...)

XXI- ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras,
servigos, compras - e alienagdes serdo contratados mediante
processo de licitagdo publica que assegure igualdade de condi¢bes a
todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigagdes de
pagamento, mantidas as condigbes efetivas da proposta, nos termos
da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagéo técnica
e econémica indispensdveis & garantia do cumprimento das

obrigagdes (grifo nosso).
No entanto, o propric dispositivo constitucional reconhece a existencia de

?egées 3 regra, ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislagdo — a dispensa e a

jhexigibilidade de licitagdo.

-

Avenida Procopio Rola, 944 - Central ' WebSite: www.coren-ap.gov.br
/ CEP 68900-081 — Macapa — AP E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

Fone (96) 3222-1461



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA
Autarquia Federal - Orgao Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)
UTILIDADE PUBLICA
(LEI N°2.026/2012 - PMM)
Assim, a licitagdo pode deixar de ser realizada, permitindo a Administracdo

pablica celebrar, de forma “discricionaria”, contrata¢do direta nas hipéteses em que a licitagdo
formal opera impossivel ou frustra a prépria consecugdo dos interesses publicos, em que as
formalidades s3o suprimidas ou substituidas por outras.

Todavia, esta contratagao direta n3o significa que os principios basilares da
atuacdo administrativa serdo desobedecidos, estando o Administrador vinculado a seguir
procedimento  determinado, objetivando ao atendimento dos principios fundamentais,
principalmente no que tange a igualdade entre os participantes e a contratacdo da methor proposta.

Ademais, a contratagdo direta, deve ser precedida de um procedimento
administrativo que culmine na celebragé.o do contrato. De forma que ndo haverd uma contratagao
informal, sendo imprescindivel a realizagdo de‘ procedimento prévio, com observancia as
formalidades necessarias.

A Lei n? 8.666/93 regdlamentou o art. 37, XXI|, ao instituir normas para licitagcOes e
contratos da Administragdo Publica. E previu hipéteses de dispensas e inexigibilidades de licitagdo,

em seus artigos 24 e 25, respectivamente.

2 - CARACTERIZACAO DA NECESSIDADE DE DISPENSA

No caso em tela, trata-se de dispensa de Licitacdo, insculpida no art. 24, 11, da Lei

ne 8.666/93 a qual autoriza a contratacdo direta pela Administragdo Publica quando esta se encontra
diante de situacbes de aquisicdo de valor até 10% (dez por cento) do limite para a modalidade
convite. Vejamos o que dispde o referido o dispositivo legal:
Art. 24.E dispensavel a licitagdo:
(...)
Il-para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do
limite previsto na alinea "a", do inciso Il do artigo anterior e pard
alienagées, nos cdsos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a
parcelas de um mesmo servico, compra ou alienagéio de maior vulto
que possa ser realizada de uma s6 vez;(Redacdo dada pela Lei n

7 9.648, de 1998).

Avenida Procopio Rola, 944 - Central _ WebSite: www.coren-ap.gov.br
CEP 68900-081 — Macapi — AP E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br
Fone (96) 3222-1461 :
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CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA
Autarquia Federal - Orgéo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)
UTILIDADE PUBLICA
(LEI N°2.026/2012 - PMM)

Na hipétese aqui analisada, o legislador deixou a critério do Administrador a

possibilidade de realizar dispensa de licitacdo nas compras de pequeno valor, ou seja, que ndo
ultrapassem R$ 8.000,00 (oito mil reais), desde que feita de uma sé vez, pela modalidade compativel
com a estimativa da totalidade do valor a ser adquirido, sendo permitida a cotagdo por item,
conforme pacifica jurisprudéncia do TCU.

Observa-se no presente processo administrativo, que o feito veio a ordem através
da necessidade de aquisicio de duas centrais de ar uma de 12.000 BTUS e outra de
18.000BTUS, para substituir os aparelhos antigos que apresentaram defeitos em decorréncia
do tem uso(aparelho adquirido no ano de 2006), 'no valor estimado de R$ 2.940,00(dois mil
novecentos e quarenta reais), modalidade de dispensa de licitagdo prevista no art. 24, inc. |l da Lei n®

8.666/93.

3- DOS DOCUMENTOS NECESSARIOS E DA PUBLICAGAO

Quanto a publicagdo da justificativa e aos documentos para instrugdo do

procedimento de dispensa de licitagdo, determina o art. 26, “caput” e paragrafo Unico:

Art. 26. As dispensas previstas nos §§ 2%2e 4%do art. 17 e no inciso lll e
sequintes do art. 24, as situagdes de inexigibilidade referidas no art.
25, necessariamente justificadas, e o retardamento previsto no final
do pardgrafo unico do art. &° desta Lei deverdo ser comunicados,
dentro de 3 (trés) dias, & autoridade superior, para ratificagéo e
publicagdo na imprensa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como

condigdio para a eficdcia dos atos.

Pardgrafo tnico. O processo de dispensa, de inexigibilidade ou de
retardamento, ‘previsto neste artigo, serd instruido, no que couber,
com os seguintes elementos:

| - caracterizago da  situagdo emergencial ou calamitosa que
justifique a dispensa, quando for o caso;

Il - razdo da escolha do fornecedor ou executante;

7 Avenida Procépio Rola, 944 - Central WebSite: www.coten-ap.gov.br
//' CEP 68900-081 — Macapa — AP E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br
( Fone (96) 3222-1461 '
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CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA
Autarquia Federal - Orgdo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)
UTILIDADE PUBLICA
(LEI N°2.026/2012 - PMM)
Il - justificativa do prego.

IV - documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa aos quais os
bens serdo alocados. (grifo nosso).
No tocante a publicidade, recomendo aten¢do ao “caput” do art. 26, acima
transcrito, para que a justificativa da dispensa seja comunicada, dentro de 3 (trés) dias, a autoridade
superior, para ratificagdo e publicagdo na imprenv‘sa oficial, no prazo de 5 (cinco) dias, como condigdo

para a eficacia dos atos.

|4- DA PREVISAO DE RECURSO ORCAMENTARIO

O renomado doutrinador Margal Justen Filho leciona que a Administragao Publica
diante da contratacgdo direta deve prosseguir com um procedimento prévio, em que a observancia de
etapas e formalidades é imprescindivel, e que tais etapas em certo momento se tornam idénticas,

vejamos:

Nas etapas internas iniciais, a atividade administrativa sera idéntica,
seja ou ndo a futura contratagdo antecedida de licitagdo. Em um
momento inicial, a Administragdo verificard a existéncia de uma
necessidade a ser atendida. Devera diagnosticar o meio mais
adequado para atender ao reclamo. Definird um objeto a ser
contratado, inclusive adotando providencias acerca da elaboragdo de
projetos, apuragdo da compatibilidade entre a contratacdo e as
previsdes orgamentdrias. Tudo isto estard documentado em
procedimento administrativo, externando-se em documentagdo
constantes dos respectivos autos.

A Diferenca residird em que, no momento de definir as formulas para
contratacdo a Administragdo constatara a inaplicabilidade das regras
acerca da licitagdo. Assim, ao invés de elaborar o ato convocatorio da
licitacdo e instaurar a fase externa apropriada, a atividade

administrativa interna desembocard na contratagéo direta.

Avenida Procopio Rola, 944 - Central WebSite: www.coren-ap.gov.br
CEP 68900-081 — Macapa — AP E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br

Fone (96) 3222-1461
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CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA
Autarquia Federal - Orgdo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)
UTILIDADE PUBLICA
(LEI N°2.026/2012 - PMM)
Sobreleva notar ainda que a Constituicdo Federal em seu art. 167 veda a

realizacdo de despesas ou a assuncdo de obrigagOes diretas que excedam os créditos orgamentérios
ou adicionais. v

Por seu turno, a Lei de Licitaces de forma acertada vinculou que as obras e 0s
servicos somente poderdo ser alvos de procedimento licitatorio caso houvesse recursos

or¢amentdrios que assegurasse o pagamento das obrigagoes, in verbis:

Art. 72(...)

§ 22 As obras e 0s servigos somente poderdo ser licitados

quando: {...)

Ill — houver previsdo de recursos or¢amentdrios que assegurem O
pagamento das obrigagbes decorrentes de obras ou servigos a serem
executados no exercicio financeiro em curso, de acordo com o©

respectivo creanograma;

Por sua vez, o art. 38 da Lei no. 8.666/93 determina que O procedimento
licitatério somente podera ser iniciado com a abertura de procedimento administrativo contendo,

dentre outras coisas, O recurso préprio para a despesa. Como evidencia abaixo:

Art. 38. O procedimento da licitagdo serd iniciado com a abertura de
processo administrativo (...), contendo a indicagéio sucinta de seu

objeto e do recurso préprio para a despesa (...)

()

Neste sentido o Tribunal de Contas da Unido ja se manifestou pela ndo contragdo

guando ndo houver disponibilidade orgamentaria. Vejamos:

)

3 Avenida Procépio Rola, 944 - Central WebSite: www.coren-ap.gov.bt
CEP 68900-081 — Macapa — AP ' E-mail: gabinete@coren-ap.govbr
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CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA
Autarquia Federal - Orgdo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)
UTILIDADE PUBLICA
(LEI N°2.026/2012 - PMM)
“g5. determinar a Prefeitura de Macapa/AP que, nas proximas

licitacdes e contratagdes de obras e servicos envolvendo recursos

federais: (...)

9.5.12. somente realize procedimento licitatério quando houver
disponibilidade ofgamentéria para cobrir a despesa a ser contratada,
indicando no respectivo edital a dotagdo orcamentaria que cobrira as

mencionadas despesas (...);"

O art. 60 da Lei n? 4.320, de 1964 determina que "é vedada a realizacdo de

despesa sem prévio empenho". Conforme o art. 58 da mesma Lei.

Em resumo, nas palavras do eminente professor Jesse Torres Pereira Junior: "ap6s
a sancdo da Lei de Responsabilidade Fiscal é requerido o efetivo saldo financeiro em caixa para o
adimplemento das obrigagdes contraidas” e, ao abordar a questdo da previsdo de recursos, diz que
“N3o basta a inclusdo, em projeto de lei orcamentdria, de recursos que venham socorrer a despesa
que o administrador tem em vista. A previsdo de recursos orcamentarios importa a existéncia destes

recursos como tal ja contemplados na lei orcamentaria”.

Logo, consta nos autos a indicagdo dos recursos orcamentérios necessarios para
contrata¢do do servigo, no valor médio estimado de R$ 3.354,33 (trés mil trezentos e cinquenta e
quatro reais e trinta e trés centavos)doc. fl. 13, e segundo MEMO n2 075/2017, fls. 15, esta autarquia
possui disponibilidade Orcamentaria, em obediéncia ao que preceitua o inciso i, do § 29, dos artigos

79 e 14, “caput”, ambos da Lei n? 8.666, de 1993.
il - DA CONCLUSAO

Diante do exposto, considerando os documentos contidos nos autos, OPINO pela
legalidade da dispensa de licitacdo, para contratagdo da UNIFRIO, cujo orgamento apresentado foi 0
de menor valor, no importe de RS 2.940,00(dois mil novecentos e quarenta reais), tudo nos termos

dyart. 24, 11, da Lei n2 8.666/93.

Z (/&’ \ Avenida Procépio Rola, 944 - Central WebSite: www.coten-ap.gov.br
/ 8 CEP 68900-081 — Macapa — AP E-mail: gabinete@coren—ap.gov.br

( Fone (96) 3222-1461
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CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA FLS N°_c 2 z
Autarquia Federal - Orgdo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(L.EI'5.905/73) ASSINATURA
UTILIDADE PUBLICA

(LEI N°2.026/2012 - PMM)
Por fim, que apds a homologagdo seja realizada a comunica¢do a autoridade

competente no prazo de 3 dias para a ratificagao, bem como posterior publicagdo na imprensa oficial
do ato de dispensa no prazo de 5 dias.
Salvo melhor juizo.

E o parecer,
Macapd/AP, 03 de agosto de 2017.

Procurador Geral — COREN-AP
Portaria N© 028/2017

’

Avenida Procépio Rola, 944 - Central WebSite: www.coren-ap.gov.br
CEP 68900-081 — Macapd — AP E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br
Fone (96) 3222-1461



Canselho Regional de Enfem agem do Amap &
Autarquia Federal - Orgdo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LE! 5.905/73)

MEMO n° 084/2017 - CPL/COREN-AP.

Macapd-AP, 03 de agosto 2017.

A PRESIDENCIA DO COREN-AP -
BA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO DO COREN-AP

Senhor Presidente,

Cordiais cumprimentos, encaminho o PAD n° 2017.00.0155 que trata sobre
G aquisicao de 02 (dois) Condicionadores de ar tipo Split, em cardater
emergencial, em vifude de dois ambientes de ftrabalho terem Os
condicionadores existentes danificado, ocorrido a fase interna, solicito «

apreciacdo da plendria e autorizacdo para continuar com O processo de

compra.
Respeitosamente,
Carrno Silva
L. df COREN-AP
/2017
Avenida Procopio Rola, 944 - Central _ g WebSite: www.coren-ap.com.br
CEP 68900-081 — Macapa — AP B E-mail: gabinete.corenap@gmail.com

Fone (96) 3222-1461



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA —
Autarquia Federal - Orgdo Fiscalizador ¢ Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)
UTILIDADE PUBLICA

(LEI N°2.026/2012 - PMM)

Ref. Processo 2017000177

Macapa, 03/08/2017

Despacho.

1. Ciente;

7. Considerando a informagdo técnica de que houve danos aos aparelhos, com
recuperagdo invidvel sob o aspecto financeira, diante do tempo de
funcionamento dos aparelhos que ultrapassam 10 anos de uso;

3. Considerando que o ambiente de trabalho afetado pela paralizagdo dos
aparelhos, diante do forte calor da cidade, tornou-se hostil para o exercicio das
atividades laborais;

4. Considerando a manifestagdo juridica por parte da procuradoria geral quanto a
viabilidade legal da compra do bem;

5. Considerando o regimento interno da Autarquia Regional, decido “ad
referendum” da diretoria autorizar o prosseguimento do feito e a aquisicdo das
centrais de ar condicionados.

6. Designo a servidora Claudiane Duarte Ferreira para fiscalizar a entrega dos

aparelhos confo eciffea pelas regras do termo de referencia.

Dr. Afitbnio Marcos Frelre Gomes
OREN/PA n° - 56.3
Presidente

Avenida ‘Procépio Rola, 944 — Central
CEP 68900-081 - Fone (96) 3222-1461
WebSite: www.coren-ap.gov.br
E-mail: gabinete@coren—ap.gov.br



’LE[ 5. 905/73)
UTILIDADE PUBLICA
(LEI N°2.026/2012 - PMM)

PORTARIA COREN-AP N° 132, DE 03 DE AGOSTO D

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR Sra Claudiane Duarte Ferreira, oc ante do cargo de
Agente Administrativo, pertencente ao quadro pessoal do Conselho Regio ‘l de Enfermagem
do Amapa, como gestora do contrato do Processo n°. 2017. OO 0177 q b trata do objeto:

Aquisicao de centrais de ar.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Art. 3°. Dé Ciéncia Cumpra-se.

Macapa-AP; 03 gie agosto de ZUi 7.

1
i

Presidente

Avenids Frocopio Rola, 944 — Central
CEP 689200G-081 - Fore (96) 3222-1461
WebSite: www.coren-ap.gov.br
E-aail: gabinete@coren-ap.gov.br
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Conselhn Regional de Erfemagem do Amapa

Autarquia Federal - Orgdo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73).

TERMO DE l)lSPE'NSA DE LICITACAO
(incisos I ¢ Il do art. 24 da Lei 8.666/93)

Processo n° 2017.00.0177
Favorecido: A. B. GOMES Refrigeragdo — ME
CNPJ: 08.174.282/0001-55

Objeto: aparelhos de ar condicionado do tipo split, com etiqueta de eficiéncia energética.

CAPACIDADE (BTU) 12.000 18.000 TOTAL

] QTDE 1 1 02

Valor: R$ 2.940,00 (dois mil novecentos e quarenta reais).

Tendo em vista tratar-se de importancia inferior ao limite estabelecido pelo Inciso II do

Artigo 24 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, a despesa podera ser dispensada de licitag@o.

Iace as razdes acima expostas, € com base no Inciso II do Artigo 24 da Lei 8.660, de 21 de

junho de 1993, dispenso de licitag@o.

Macapa, 04 de agosto de 2017.

Assinatura do Ordenador da Despesa

Ratifico o ato supra, nos termos do Artigo 26 da Lei 8666/93.

Em / /

Assinatura do Presidente

Avenida Procédpio Rola, 944 - Central WebSite: www.coren-ap.gov.br
CEP 68900-081 — Macapa — AP E-mail: cpl@coren-ap.gov.br

Fone (96) 3222-1461



CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA
Autarquia Federal - Orgdo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)

MEMO n° 085/2017 -~ CPL/COREN-AP.

Macapd-AP, 04 de agosto de 2017.

A CONTABILIDADE DO COREN-AP :
HAISSAO PERMANENTE DE LICITACAO DO COREN-AP

Senhora Contadora,

Cordiais cumprimentos, encaminho o PAD n° 2017.00.0177 que frata
sobre a aquisicdo de 02 (dois) Condicionadores de ar tipo Split, em cardater
emergencial, em virtude de dois ambientes de trabalho terem os
condicionadores existentes danificado, ocorrido a fase interna, segue dados
bancarios da empresa que apresentou melhor proposta, para fins de pagamento
e com isso finalizar o processo de compra.

Caixa Economica
Favorecido: A. B. GOMES Refrigeracdo — ME - CNPJ: 08.174.282/0001-55
Agencia: 3027

C/C: 1697-7
Respeitosamente,
josé Maria do |Carmo Silvp
Présidente da CPll do COREMN-AP
Gk uo'JUU-U'o’ii — Macapa — AP ' L-mail: gabmete.corenap@gman.co

Fone (96) 3222-1461




COREN/AP
00.593.411/0001-38

Nota de empenho

126

08.174.282/0001-55

Agéncia: 3027

Nimero: 126 Processo: 2017000177 Emissdo: 04/08/2017
Tipo: Ordinério Modalidade}Cont‘ratada: Dispensa
Elemento de Despesa: 6.2.2.1.2.44.90.52.006 - Moveis e Utensilios
FOFeLio

NUHE, A, B. Gomes Relrigeragao - ME
Enderego: Av. Padre Julio Maria Lombaerd N° 1383
Bairro: Cidade/UF: Macapa / AP
CEP: 68900030 Telefone:
Inscricao Municipal: RG/Inscrigéo

Estadual:

Dados Bancarios
CNPI/CPF Banco: 104 - Conta: 1697 -7

Op.: 003

Valor: 2.940,00

Dois Mil e Novecentos e Quarenta Reais

Historico:

conselho em caratér emergencial.

Valor empenhado a empresa A. B. Gomes Refrigeragdo - ME, referente a aquisicéo de 2 centrais de ar para este

Saldo Anterior Valor da Nota Saldo Atual
15.740,00 2.940,00 12.800,00
Macapa-AP, 04 de agosto de 2017
Antonio Marcos Freire Gomes Bernardo Alem
Presidente Tesoureiro

COREN PA 056.302
411.580.402-53

COREN RR 066.014-1S

753.338.054-15

& Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.
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Ministério do Planejamento, Or¢amento e Gestiao
Secretaria de Logistica e Tecnologia da Informacio

Sistema Integrado de Administragdo de Servigos Gerais - SIASG
Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Declaragio
Declaramos para os fins previstos na Lei n* 8.666, de 1993, conforme documentagio apresentada para registro no SICAF ¢
arquivada na UASG Cadastradora, que a situagao do fornecedor no momento ¢ a seguinte:

—.CNPJ / CPF: 08.174.282/0001-55 Validade do Cadastro:  10/07/2018
Razio Social / Nome: A. B. GOMES REFRIGERACAO - ME
Natureza Juridica: EMPRESARIO INDIVIDUAL
Domicilio Fiscal: 3018 - Boa Vista RR
Unidade Cadastradora: 255023 - FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE/RR
Atividade Econdmica: 9521-5/00 - REPARACAO E MANUTENGAO DE EQUIPAMENTOS
ELETROELETRONICOS DE USO PESSOAL E DOMESTICO
Endereco: AV CARLOS PEREIRA DE MELO, 2235 - Boa Vista - RR
Ocorréncia: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta
Vinculo com "Servigo Publico": Nada Consta (Dados obtidos do Historico)
Ocorréncias Impeditivas indiretas: Nada Consta

Niveis validados:
[ - Credenciamento

II - Habilitacdo Juridica
—. 111 - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Validade: 13/01/2018

FGTS Validade:  31/08/2017

INSS Validade:  13/01/2018

Trabalhista ~ Validade: 29/01/2018 http://www.tst.jus.br/certidao
IV - Regularidade Fiscal Estadual/Municipal: '

Receita Estadual/Distrital Validade: 25/09/2017

Receita Municipal Validade: 07/08/2017
Vi - Qualificacio Econdmico-Financeira - Validade: 31/05/2018

[ndices Calculados: SG =3.77; LG = 3.27; LC = 3.47

Patriménio Liquido: R$ 2.983.656,83

Emitido em: 03/08/2017 11:11 1 de 1
CPF: 410.219.671-49  Nome: RENI DE PAULA FERNANDES
Ass:




AlXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 08174282/0001-55
Razdo Social: A B GOMES REFRIGERACAO ME
Nome Fantasia:AR CONDICIONADOS UNIFRIO

Endereco: AV CARLOS PEREIRA DE MELO 2235 / CAIMBE / BOA VISTA / RR /
69312-212

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer

. debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes

15 obrigacoes com o FGTS. -

Validade: 02/08/2017 a 31/08/2017

Certificacio Namero: 2017080201560082068460

Informacgé&o obtida em 04/08/2017, as 09:08:57.

| A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
| condicionada a \verificagdo de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

CoRE
FLS no ”ii
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: A. B. GOMES REFRIGERACAO - ME (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 08.174.282/0001-55

Certiddo n®: 134876497/2017

Expedicdo: 04/08/2017, as 09:10:26

Validade: 30/01/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se que A. B. GOMES REFRIGERACAO - ME (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n® 08.174.282/0001-55, NAO CONSTA do Banco
Macional de Devedores Trabalhistas.
emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Lels d¢
, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011,
nwa hkeésolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal- Superior -do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.
s dados constantes desta Certid&o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdoc atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgéo.
No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.
A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superiocr do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
rabelocidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
B et 1 R I ; 15 4 KON 61 0 48 DRV
ClluLuliellLos Ou a recodlhlmentos determinados em lel; ou decurrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Paklico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliacdo Prévia.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: A. B. GOMES REFRIGERACAO - ME
CNPJ: 08.174.282/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), com a

exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n? 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsiderac@o para fins de certificagdo da regularidade fiscal; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa'da Unido na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa,

Lsta cerlidao @ vahda para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
- Gacs e rundos ,,uul cos da admnnswag, ao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéc do
W alnbito da REB © da PGFN e abre my« inclusive as ¢ ()H\Hmm,u« S S0Cke 2SI

nas almeas a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Len nQ 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condlcmnada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecgos <http://www.receita.fazenda. gov br> ou <http /iwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1,751, de 02/10/2014.
Emitida as 16:18:48 do dia 17/07/2017 <hora e data de Brasma>

Vaélida até 13/01/2018.

Cddigo de controle da certidao: AC74. 7E69 011B 2D25

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



ESTADO DO AMAPA
PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS ESTADUAIS
E DE DIiVIDA ATIVA DO ESTADO

Identificacao do requerente: A B GOMES REFRIGERACAO ME
GPEe 08.174.282/0001-55

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica do Estado do Amapa cobrar quaisquer dividas
de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é
certificado que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios
administrados pela Secretaria de Estado da Fazenda (SEFAZ) e/ou inscricdes em Divida Ativa
do Estado junto a Procuradoria-Geral do Estado (PGE).

Esta certiddo refere-se exclusivamente a situagédo do sujeito passivo no dmbito da SEFAZ
e da PGE registrados no Sistema de Administracao Tributaria Estadual - SATE.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na
internet, devendo ser confirmada através do servigo Validar Certiddo de Débito na pagina
www.sefaz.ap.gov.br.

Esta Certidao ¢ valida por 60 (sessenta) dias a partir da data de sua emissao.
Emitida a 09:05:26 do dia 04/08/2017.
—ouilyo ae controle da certidao: 4434.0E98.AD28.6CFC.

g O el T | P oy oy 1 b
ICHhua itivanvaia ot ULLUnIcihng

OBS: Invalida para licitagdo no que se refere ao fornecimento de mercadorias ou
prestacdo de servigos de transporte interestadual e intermunicipal ou comunicagédo néao
compreendidos na competéncia tributaria dos municipios se o requerente supracitado
estiver localizado no estado do Amapa.

Valida com a apresentacédo conjunta do cartdo de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
Certidao de Débito emitida via 'Internet’'.
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Prefeitura Municipal de Boa Vista
Rua Coronel Pinto, 188

Centro -BOA VISTA-RR  CEP: 69301-150
CNPJ: 05.943.030/0001-55

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
NuUmero: 004231/2017

Nome/Razéo Social: A. B. GOMES REFRIGERACAO - ME

Nome Fantasia: AR CONDICIONADOS UNIFRIO
Inscrigdo Municipal:  030451.4 CPF/CNPJ: 08.174.282/0001-55
Endereco: AV CARLOS PEREIRA DE MELO, 2235

CAIMBE - BOA VISTA - RR 69312212

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A
SER APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.
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Esta certidao foi emitida em 01/08/2017 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 30/09/2017
Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cédigo de controle desta certiddo: 3100000582710000019596060004231201708017
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https://boavista.saatri.com.br, Econémico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade
Atenc&o: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 04/08/2017 as 08:15:50



{ SIMPLES

Simples Nacional - Consulta Optantes
Tata da consulta: 04/08/2017

*1 Identificacao do Contribuinte - CNPJ Matriz

CNP] : 08.174.282/0001-55
A opcdo pelo Simples Nacional e/ou SIMEI abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial : A. B. GOMES REFRIGERACAQO - ME

' Situacao Atual
Situacdo no Simples Nacional : NAO optante pelo Simples Nacional

Situacdo no SIMEI: NAO optante pelo SIMEI

-~

. Periodos Anteriores

riores
Detalhamento

131/12/2014 Excluida por Opcao do Contribuinte

‘ata Inicial

Opcdes pelo SIMEI em Periodos Anteriores: N&@o Existem

*1 Agendamentos (Simples Nacional)

Agendamentos no Simples Nacional: Ndo Existem

' Eventos Futuros (Simples Nacional)

Fventos Futuros no Simples Nacional: Nao Existem.

! Eventos Futuros (SIMEI)

ventos Futuros no SIMEI: Nao Existem



Li J: 04/08/2017 VALOR TOTAL: R$ 2.940,00 DESTINATARIO: CONSELHO REGIONAL mlﬁ;mg&im Do
b POLA, 944 CENTRAL Macapa-AP

» PEFRIGERACAD - ME OS PRODUTOS E/QU SERVIGOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL

ELETRONICA

COREN - AP

NF-e )T

IX'JElI‘I‘IE‘I(‘ACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

ASSINA

N°. 000.000.136

Série 001

IDENTIFICACSD

H DN EMITENTE

Ar-condicionados’

UNIFRIO

DANFE

Documento Auxiliar

da Nota Fiscal

T

i

° i Eletronica
- ENTRADA — ——
A B GOMES REFRIGERACAO - ME | . . injon L] [ o8 nossso
-ALRE JULIO M [A LOMBAEED, 1283 1617 0808 1742 8200 0317 5500 1000 0001 3615 7355 9779
CENTRAL - 68900-030 N°. 000.000.136 : T e
Macapa - AP Fone: (96) 3222-0950 Série 001 Consulta de autenticidade no portal nacianal da !
Folha 1/ www.nfe.fazenda.gov.br/nortal ou ne site da Sefaz Eutorizador
X OPZP FROTOCOLO DE AUTORIZACLO DE USO

316170002102793

04/08/2017 11:07:02

Venda Merc.Adq/Rec.Terceiros,S.T.,

|
|
J
]
i
|

o,

60000136/1
. 04/08/2017
_R$ %.940,00

Cond.Contrib.Substituto -

TALUAL INSCP.I\,AO ESTADUAL DO SUBST. »TRIBUT. CNPJ |

_ 030566134 08.174.282/0003-17 |
DESTINATARIO / REMETENTE

e oL CNPJ / CPF AL ]

"ONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPZ 00.593.411/0001-38 04/08/2017 |

BAIRRO / DISTRITO CEP JRTE DA SEIDA/ENTRADE i

AVENIDA PROCOPIO ROLA, 944 CENTRAL 68900-081 04/08/2017 |

165 OF FONE / FAX INSCRICAC ESTADUAL HOREL DA SAIDA/ENTRADA !

Macapa AP | (96) 3222-1461 11:02:46 |

PRTURA / DUPLICATA

20 DO IMBOSTO

I Le ICMI IVALCOR DO ICMS [BASE DE CELC. ICMS S.T. |VALOR DO ICMS SUBST. VRLOR IMP. IMPORTACAO [VALOR DO PIS [\'ALOP TOTEL DCS ;‘FOL.”TQﬂ
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,12 2.940,00
VALOR DO SEGURO DESCONTO OUTRAS DESPESAS YALOR TOTAL CO IPI IATCR DA COPTHS |[VALOR TOTAL CA HOTA ]
o 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 88,20 2.940,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
257 DOTIAL FRETE FOR CONTA CODIGC ANTT PLACA D? VEIZuLo UF CNPJ / CPF ]
(8) Sem Frete i
: MUNICIPIO UF INSCRICAC ESTADUAL ‘
]
B J:.‘: PoA NIME 2 2 P332 PRUTOD [ B30 LT
. i J
DADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS
i R VALOPR

{

ik ToAQ

0 PRODUTO / SRRYVTEO

NCM/SH |Q/CST

QUENT

YATOR UNTT [VAT.O0? TOTAT

IP1

Isaxsional

1.190,00
150,004

0S ADICIONAILS

1ACOES COMPLEMENTARES

pEs

ontabilidade@coren-ap.gov.br
Froduto destinade a Consumidor Final.

RESERVADO AO FISCO

as 11:03:38

7 - Powered by Cmiexperience 5,4 €




CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
CONTROLADORIA GERAL

COREN - AP

aswe 42

¥ >i\

Nota de Analise - 111/2017

EXAME DA LIQUIDACAO DA DESPESA

PAD n:2017000177

DATA: 04/08/2017 VALOR:R$ 2.940,00 VENCIMENTO: 04/08/2017

L . ~. | Nao
RE Requisitos Sim | Nao Aplic Obs :,
a) Tributos: referéncia expressa quanto a iseng¢do, ndo X N&o optante pelo simples |
incidéncia, aliquota zero ou ndo-reteng&o nacional de 31/12/14, .40
b} Nota de Empenho: formalidade e saldo X gl e oy
c) Despeéa 'd;Ew;ércicio Anterior nao inscrita em restos §f
‘a pagar: termo de reconhecimento da divida A !
d) Documento Fiscal: formalidade e autenticidade X NF N°136, fl.41* “]
e) Liquidaco da Despesa: Lei 4.320/1964 (arts. 62 e |
63); Res COFEN 340/2008 (Anexo I, Tit. V, Cap. i) X |
Portaria n® 132/2017
f) Portaria designando o gestor/fiscal do contrato X Gestora: Claudiane
s N D.Ferreira "
yj Leitidao Negativa de Débitos Fiscais: Federal, | Eeder ,ﬂ'37 i
Estadual e Municipal (quando cabivel) B HAGIURL | a0 !
, Paiiq Municipal: fl. 39

h) Certidao Negativa de Débitos: INSS F1.37
) Certmcado de Regularidade do FGTS (CRF) X F1.35 ‘
,1) Certndao Negatlva de Débitos: Justica do Trabalho Fl. 36
k) Multa contratual. justificativas X
————————— Y
I) Servigos com alocagédo de méo de obra, ref. ao més
anterior: GFIP (com protocolo de envio), GPS e GRF; v |
comprov. de pagamento FGTS, INSS e pessoal I
relagéo de trabalhadores ;
m) O Contrato/Adltlvo esta ativo, na validade? X '
n) Objeto: o Aquisicdo de duas centrais |

de ar.

! 66'§éirvag6es gerais sobre a solicitagdo:

Processo de Dispensa em carater emergencial para proporcionar ambiente salutar aos funcionarios.
*Considerando que a empresa vencedora do certame somente aceitou efetuar a entrega do objeto

somente up(}s a liquidagdo do pagamento.

DECLARAGAO DE CONFORMIDADE

Em face da analise procedida, declaramos a conformidade da presente despesa, de acordo com o que estabelece as normas internas |

vigentes, visando o pagamento e registro contabil da despesa.

Em Q% 0%, =X




AIXA

Comprovante de transferéncia entre contas da CAIXA - TEV

Via Internet Banking CAIXA

- Emitente: CONSELHO REG DE ENFERMAGEM AP

Conta origem: 4707 / 003 / 00010014-4
Conta destino: 3027 / 003 / 00001697-7
Nome destinatario: A B GOMES REFRIGERACAO ME
Valor: R$ 2.768,01

 Identificagdo da 00593411000138
operacao:
Data de débito: 04/08/2017
~ata/hora da operacao: 04/08/2017 11:47:19

Cédigo da operacdo: 00334630
Chave de seguranga: NT3PEKONP1INS6HVE

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 30 MINUTOS.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Dessoas com deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104



Aprovado pela IN/RFE 1 736/2007

MINISTERIO DA FAZENDA

va
7 Documento de Arrecadacéo de Receitas Federais

DARF

02 PERIODO DE APURAGAO.

05/08/20178 v

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

03 NUMERO DO CPF OUCNPJ

00.593.411/0001:38

|

I}

b

101 NOME / TELEFONE

| Conselho Regional de Enfermagem do Amapa
30721461

" impostos Federais sobre a NF 136 Umfno

1
|

; DARF valido para pagamento até09/08/2017

' Domicilio tributario do contribuinte:
| MACAPA

NAG RECEBER COM RASURAS

wmento Versao 18 66. 0605 opQéo1 DLL versao 1 4

CODIGO DA RECEITA
04 6147
(/5 NUMERO DE REFERENCIA
(06 DATA DE VENCIMENTO
‘ T B 09/08/2017
= VALOR DO PRINCIPAL
07 171,99
ALOR DA MULTA
08 0,00
VALOR DOS JUROS E/OU
ENCARGOS DL - 1.025/69 0,00
1 VALOR TOTAL
O 171,99

3¢650000001-8 71990064722-8 11005934110-4 00161477217-4

1

n ﬁ

. “33

M

HWWNWMI IENMMINH

ﬁ S

11 AUTENTICACAO BANCARIA (Somente nas 1? e 2° vias)

cortar nesta linha

Aprovado pela INFRFB n° 736/2007 b 2* Via
i PERIODO DE APURAGAO
MINISTERIO DA FAZENDA OF 05/08/2017
; SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL 03 NUMERO DO CPF OU CNPJ
f Documento de Arrecadagéo de Receitas Federais . | . 00.593.411/0001-38
© " | 4 CODIGO DA RECEITA
DARF T o P 6147 |
« | ) NUMERO DE REFERENCIA
i Q1 NOME / TELEFONE : B
Conselho Regional de Enfermagem do Amapa | 06 DATA DE VENCIMENTO i
. 32221461 . ' - 09/08/2017 ‘
! impostos Federais sobre a NF 136 - Unifrio )7 VALOR DO PRINCIPAL
i e 171,99 |
| DARF valido para pagamento ate0910812017 08 VALOR DA MULTA
+ Domicitio tributario do contribuinte: R S 0’00
{ MACAPA @ VALOR DOS JUROS E/ OU
| WAG RECEBER COM RASURAS ENCARGOS DL - 1.025/69 0,00
Auto Atendimento Vers&o 5.18.66.0805 - opgéo 1 - DLL verséo 1.4 1 0 VALOR TN 171.99

3‘3650000001-8 71990064722-8 11005934110-4 00161477217-4

lmﬂ

Ll
2 ;;%'kiwﬂll I

|

1 1 AUTENTICAGAO BANCARIA (Somente nas 1% e 2* vias)

?

| DARF emitido em duas vias. Recorte nas linhas pontilhadas e efetue o pagam

o . |
ento na rede bancaria autorizada. i

cortar nesta linha -~



ALXA

Comprovante de pagamento de tributos federais

Via Internet Banking Caixa

Nome: CONSELHO REG DE ENFERMAGEM AP

‘ Conta de débito: y 4707 / 003 / 00010014-4
MINISTERIO DA FAZENDA [32- PERIODO DE APURAGAO 05/08/2017}
SECRETARIA RECEITA FEDERAL DO - 4
BRASIL 03- NUMERO DO CPF OU CNPJ 00.593.411/0001—38;
Documento de Arrecadagdo de Receitas Federais 104' CODIGO DA RECEITA 6147
DARF 05- NUMERO DE REFERENCIA
'01- NOME / TELEFONE IOG- DATA DE VENCIMENTO || 09/08/2017§
COREN AP / (96) 3222-1461 [07- VALOR DO PRINCIPAL || R$ 171,99)
ATENGCAOQ 08- VALOR DA MULTA R$ 0,00
£ vedado o recolhimento de tributos e  contribuigdes ‘
_ administrados pela Secretaria da Receita Federal cujo valor (|09~ VALOR DOS JUROS/ R$ 0,00
~~tal seja inferior a R$ 10,00. Ocorrendo tal situagdo, adicione ENCARGOS DL-1.025/69
‘e valor ao tributo/contribuicdo de mesmo cédigo de periodos
© subsequentes, até que o total seja igual ou superior a R$ 10,00. 10- VALOR TOTAL “ R$ 171'99[
%) 11- AUTENTICACAO BANCARIA
CEFIC 04082017 470700300010014 00492443

CPF/CNPJ Beneficiario

(Cedente): 00000000000000
Identificacdo da

operacdo: 00593411000138
Data de débito: 04/08/2017

yata/hora da operacao: 04/08/2017 11:49:40

Cédigo da operagdo: (0492443
Chave de seguranca: GH2TSVL5NUM1V2F4

Documento pago dentro das condigdes definidas pela IN/RFB N.° 736, DE 02/05/2007.

o realizada com sucessoe conforme as informacdes fornecidas pelo diente.

SAC CAIXA: 0800 726 0101

Pesspas comn deficiéncia auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474

Help Desk CAIXA: 0800 726 0104



Ar-condicionados

o’ UNIFRIO

RECIBO R$ 2.940,00

RECEBEMOS DE : CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA.
A IMPORTANCIA DE : DOIS MIL NOVECENTOS E QUARENTA REAIS.

REFERENTE A: VENDA DE UMA CENTRAL DE AR DE 12 MIL BTUS E UMA DE
18 MIL BTUS UNIFRIO.

MACAPA AP,04 de agosto de 2017

\ @
~ (&C&*& o DJJ‘ZJU& )

“AR CONDICIONADOS UNIFRIO

A.B. GOMES REFRIGERACAO-ME CNPJ; 08174282/0001-55 CGF: 03056613-4
Av:Padre Jilio Maria Lombaerd n® 1383-Centro. CEP: 68900-030. E-mail:
unifriofilial@bol.com.br Fone: (96)3222-0950




Ar-condicionados’

A ' BN U N |

S
Q : £ ]
3 o e B ‘3

| B
A B

e

TERMO DE GARANTIA

Declaro que recebi da Empresa A. B. GOMES REFRIGERACAO — ME,
inscrita  no  CNPJ:  08.174.282/0003-17 Nome fantasia AR
CONDICIONADOS UNIFRIO através do seu técnico/instalador, orientagdes
de configuragdes do controle remoto e manuseio de como fazer a limpeza
mensal dos filtros dos equipamentos da marca UNIFRIO e estou ciente
também que para manter a garantia total do produto é necessirio que se
faca a manutenciio preventiva do mesmo a cada 6 (seis) meses. OBS: A
garantia ndo cobre manutengdo preventiva (limpeza das unidades interna e
externa), e nem limpeza dos filtros.

E caso seja solicitada visita por desconfigura¢do do controle ou limpeza dos
filtros sera cobrada uma taxa de R$ 60,00 (Sessenta Reais).

A MARCA UNIFRIO POSSUI ASSISTENCIA TECNICA NO
MERCADO DE MACAPA - AP

Da GARANTIA, a marca UNIFRIO tem garantia de 36 (trinta e seis)
meses, (tr€s anos) para o compressor € 1 ano (doze meses) para as demais

pegas do funcionamento a contar da aquisi¢do do respectivo produto
pelo consumidor.

Caso o produto ndo esteja funcionando conforme assegurado,
durante o periodo de garantia, o usuério devera entrar em contato
com a ASSISTENCIA TECNICA autorizadla NOVO AR
REFRIGERACAO e solicitar a visita de um técnico através dos
telefones:

VIVO: (96) 99156-1535 /TIM: (96) 98125-6833 / (UNIFRIO):
(96) 3222-0950 com a nota fiscal e o termo de recebimento e
garantia em maos.

OBS: A Garantia ndo cobre defeito de instalacio efetuada por terceiros
e também nio cobre defeitos ou vicios decorrentes de uso
inadequado do produto.

TCrowdhomd Q) ey ‘?LM

Estando ciente eu assino:

A.B. GOMES REFRIGERACAO-ME CNPJ; 081 74282/0003-17 CGF: 04056613-4
Av: Padre Julio Maria Lombaerd n® 1383 Centro. CEP: 68.900-030 E-mail:

unifriofilial@bol.com.br / Fone: (96) 3222-0950




Ar-condicionados’

Y FRIO

Spoguae ™

Nota Fiscal n° 136

Data de instalacio:- Vhd J-E g /.,Zﬂ {2 Ass. Técnich 2] 5

Data 1* Manut.

~
~

Ass. Técnico

Data 2* Manut. / / Ass. Técnico

Data 3* Manut.

~
~

Ass. Técnico

Data 4* Manut. / / Ass. Técnico
Data 5* Manut. / / Ass. Técnico
Data 6* Manut. / / Ass. Técnico

A.B. GOMES REFRIGERACAO-ME CNPJ; 08174282/0003-17 CGF: 04056613-4
Av: Padre Jiilio Maria Lombaerd n® 1383 Centro. CEP: 68.900-030 E-mail:

anifriofilial@bol.com.br /Fone: (96] 3222-0950




Coren

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA
Autarquia Federal - Orgdo Fiscalizador e Disciplinador do Exercicio Profissional
(LEI 5.905/73)
UTILIDADE PUBLICA
(LEI'N°2.026/2012 - PMM)

DECLARACAO DE RECEBIMENTO DE EQUIPAMENTOS E
ACOMPANHAMENTO DOS SERVICOS

Eu Claudiane Duarte Ferreira, Gestora do Contrato do Processo n°. 2017.00.0177,
declaro para os devidos fins que recebi da empresa A. B. GOMES REFRIGERACAO-ME,

todos os equipamentos relacionados abaixo nas quantitativas exatas ¢ acompanhei os servigos

de instalagdes conforme Termo de Referéncia do Regional.

Item Objeto Quantidade

1 Condicionador de ar tipo “Split” Hi-Wall com capacidade de 1
18.000 Btu/h. Com instalagao.

2 Condicionador de ar tipo “Split” Hi-Wall com capacidade de 1
12.000 Btu/h. Com instalagéo.

Macapa-AP, 07 de agosto de 2017

Claudiane Duarte Ferreira
Gestora de Contrato Processo n® 2017.00.0177
Portaria Coren-AP n° 132/2017

Avenida Procopio Rola, 944 — Central
CEP 68900-081 — Macapa-AP - Fone (96) 3222-1461
WebSite: www.coten-ap.gov.br
E-mail: gabinete@coren-ap.gov.br



INDICADA ABAIXO. EMISSAO: 04/08/2017 VALOR TOTAL: R$ 2.940,00 DESTINATARIO: CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO
\AMAPA ~ AVENIDA PROCOPIQ ROQLA, 944 CENTRAL Macapa-AP

RECEBEMOS DE A B GOMES REFRIGERACAO - ME O3 PRODUTOS E/OU SERVICOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL ELETRONICA I NF_e )
(DATA DE RECEBIMENTO [DENTIFICACAO E ASSINATURA DO RECEBEDOR L No - 000 . 000 - 136

Série 001

Y Y

IDENTIFICACAO DO EMITENTE

Ar-cqndicionados . DANFEl '
c2 UNIFRIO il oy e

0 - ENTRADA
A B GOMES REFRIGERACAO - ME | — st CAATE DE AcESS0

AV PADRE JULIO MARIA LOMBAERD, 1383 ° 1617 0808 1742 8200 0317 5500 1000 0001 3615 7355 9779
CENTRAL - 68900-030 N°®. 009'000'136 Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-e
Macapa - AP Fone: (96) 3222-0950 Série 001
L Folha 1/1 www.nfe.fazenda.gov.br/portal ou no site da Sefaz Autorizadora
FATUREZA DA OPERAGAO PROTOCOLO DE AUTORIZAGCLO DE USO
Venda Merc.Adq/Rec.Terceiros,S.T., Cond.Contrib.Substituto |316170002102793 - 04/08/2017 11:07:02
{mscmuo ESTADUAL [INSCRICAC- ESTADUAL DO SUBST. TRIBUT. CHPJ
030566134 08.174.282/0003-17
DESTINATARIO / REMETENTE
NOME / RAZAO SOCIAL [CNPJ / CPF YoaTA DA EMISSAO b
CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO AMAPA 00.593.411/0001-38 04/08/2017 J
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO CEP DATA DA SAIDA/ENTRADA ]
AVENIDA PROCOPIO ROLA, 944 CENTRAL 68900-081 04/08/2017
MUNICEPIO UF FONE / FAX INSCRIGAC ESTADUAL HORA DA SAIDA/ENTRADA
AP 96) 3222-1461 L 11:02:46

FATURA / DUPLICATA
Num. 00000136/1
Venc. 04/08/2017
Valor R$ 2.940,00
CALCULO DO IMPOSTO
BASE DE CALCULO DO ICMS |VALOR DO ICMS [BASE DE CALC. ICMS S.T. IVALOR DO ICMS SUBST. VALOR IMP. IMPORTAGAO IVALOR DO PIS |VALOR TOTAL DOS PRODUTD.7

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19,12 2.940,00
[’\/jaLOR DO FRETE VALOR DO SEGURO [DESCONTO [OUTRAS DESPESAS VALOR TOTAL DO IPI [!ALOR DA COFINS IVALOR TOTAL DA NOTR

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 88,20 2.940,00
TRANSPORTADOR / VOLUMES TRANSPORTADOS
NOME / RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA YcépiGo anTT PLACA DO VEICULO [UF  Ycupg / cer

(9) Sem Frete

ENDERECO MUNICIPIO UF INSCRICAO ESTADUAL 7
[bUANTIDADE [ESPECIE rmRCA NUMERAGAO I%ESO BRUTO [bEso 1fQuIDO ]

P_ADOS DOS PRODUTOS / SERVICOS

CODIGO PRODUTO) DESCRICAO DO PRODUTO / SERVICO ncyM/sH |o/cst| crop | N | QuanT |vALOR unIT[vaLOR Torar| B:CALC | VALOR | VALOR |ALfo.|ALiq.

ICMS ICMS IPI | ICMS| IPI
~1002 __ AR CONDICIONADO SPLIT 12.000 BTUS UNIFRIO 184151011 260 |5403| UN | _ 1,00] 1.190,00[1.190,00] 0,00 0,00 ___ Jo,00] ___
~.1003 __ |AR CONDI 8.000 BTUS UNIFRIO 84151011 260 | 5403/ UN | _ 1,00| 1.750,00f 1.750,00f _ 0,00] _ 0,00] ___ |o0,00]

L
DADOS ADICIONAIS
INFORMACOES COMPLEMENTARES RESERVADO AO FISCO

Email do Destinatario: contabilidade@coren-ap.gov.br
Inf. Contribuinte: Produto destinado a Consumidor Final.

| )

Impresso em 04/08/2017 as 11:03:38 v. 2.2.7 - Powered by Omiexperience $/A © 2017, www.omie.com.br




